
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 2284/2012-DG/CGP, DE 10.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 
Vistoriador, matrícula 57202051/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Ananindeua Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2283/2012-DG/CGP, DE 10.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2012-
GCC, de 26.06.2012, protocolado sob o nº 2012/308529,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ALDIR DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula 4448/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 020/2012, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa R. R. PNEUS 
COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2282/2012-DG/CGP, DE 10.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 105/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o nº 2012/318829,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 030/2012, 
celebrado entre este Departamento e a TLD ALBERTO, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2281/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
128032A/1, de 22.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na Corregedoria, 
quinze (15) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 25.06 a 09.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2280/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 22.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO ALEXANDRE DOS ANJOS DO 
ROSÁRIO, Assistente de Trânsito, matrícula 54190763/2, lotado 
na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 15.06 a 
24.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2279/2012-DG/CGP, DE 10.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2012, de 
04/06/2012, protocolado sob o nº 2012/321022,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Gerente de Posto 
Avançado, matrícula 3264467/5, em substituição ao servidor 
BRUNO MAGNO DE SOUSA NETO, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
016/2007, fi rmado entre o DETRAN/PA e o SINDICOV – Sindicato 
dos Concessionários e Distribuidores de Veículos e Máquinas 
do Estado do Pará e do Amapá,, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e atestar os 
serviços realizados para efetivação de pagamento conforme 
acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2278/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21484, 
de 19.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO JANSEN FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57231977/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
e oito (28) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 03.06 a 30.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2277/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127635A/1, de 14.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILLIANS ALVES CAVALCANTE, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227633/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
setenta e nove (79) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 14.05 a 31.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2276/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127642A/1, de 14.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procurador Autárquico, matrícula 57173468/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, sete (07) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11.06 a 17.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2275/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127396A/1, de 06.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENAINF, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02.05 a 11.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2274/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127536A/1, de 12.06.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista de Trânsito: 
Psicóloga, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, por cinquenta e seis (56) dias no 
período de 07.06 a 01.08.2012.
ê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2273/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
128040A/1, de 22.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
vinte (20) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 14.06 a 03.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2272/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21374, 
de 11.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA CAMPELO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, cinquenta e nove (59) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 18.05 a 15.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2271/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
127924A/1, de 20.06.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIZA SUELY SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266494/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, sessenta (60) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28.05 
a 26.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2270/2012-DAF/CGP, DE 10.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;


